

Poznámky Úč POD 3 - 01

Považský cukor a.s.

DIČ

2 0 2 0 2 6 7 2 9 3

IČO

3 5 7 1 6 2 6 6

1. POPIS SPOLOČNOSTI

Považský cukor a.s. (ďalej len „spoločnosť“) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 24. apríla 1997. Dňa 28. apríla 1997 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Trenčín, oddiel Sa, vložka 10298/R. Spoločnosť sídli v Trenčianskej Teplej, Cukrovarská 311/9, Slovenská republika, IČO 35716266.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. Výroba surového a rafinovaného cukru, melasy

2. Kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti

V roku 2014 boli uskutočnené nasledovné významné zmeny v zápise do Obchodného registra.

V časti Štatutárny orgán : Predstavenstvo nastala zmena v členoch predstavenstva:

Skončenie funkcie:

Ing. Pavel Kyselica člen predstavenstva 14.04.2014

V časti Prokúra:

Skončenie funkcie:

Ing. Richard Šulík 18.09.2014

Vznik funkcie:

Ing. Tomáš Adámek 24.09.2014

Ing. Norbert Figmik 24.09.2014

V časti Dozorná rada:

Vznik funkcie:

Dr. Michael Jürgen Noth 11.04.2014

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	177	175
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	176	178
počet vedúcich zamestnancov	15	17

Okrem zamestnancov pracoval pre Považský cukor a.s. ako štatutár Ing. Michal Abelovič - predseda predstavenstva, Ing. Viera Dvoranová - člen predstavenstva.

Informácie o štruktúre spoločníkov/akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov/akcionárov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Nordzucker AG, Küchenstrasse 9, Braunschweig, Spolková republika Nemecko	38.563.225 EUR	96,80%	96,80%	0,00%
Drobní akcionári	1.275.743 EUR	3,20%	3,20%	0,00%
Spolu	39.838.968 EUR	100,00%	100,00%	0,00%

Spoločnosť je súčasťou skupiny Nordzucker. Materskou spoločnosťou spoločnosti je spoločnosť Nordzucker AG so sídlom Küchenstrasse 9, Braunschweig, SRN, ktorá je zároveň aj materskou spoločnosťou celej skupiny. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská spoločnosť. Konsolidovaná účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle materskej spoločnosti.

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Členovia štatutárnych orgánov k 28. februáru 2015:

Predstavenstvo (Konatelia)

Predseda: Ing. Michal Abelovič
Člen: Ing. Viera Dvoranová

Dozorná rada

Dr. Gerd Jung
Joachim Rüger
Dr. Volker Diehl
Dr. Michael Jürgen Noth
Ing. Jozef Tydlačka
Peter Michalec

Prokúra

Ing. Tomáš Adámek
Ing. Norbert Figmik
Ing. Ľuboš Tomaník

V mene spoločnosti konajú a podpisujú vždy spoločne dvaja členovia predstavenstva.

Za spoločnosť konajú a podpisujú aj dvaja prokuristi spoločne.

Dňa 31. augusta 2011 bolo v Maďarskej republike zapísané do obchodného registra obchodné zastúpenie Považského cukru (tzv. CRO) pod číslom 13-12-061524.

Spoločnosť je registrovaná pre daň z pridanej hodnoty v SR, v Maďarsku, Spolkovej republike Nemecko, Českej republike, Dánsku, Grécku a Slovinsku.

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Spoločnosť má rovnaký hospodársky rok ako materská spoločnosť Nordzucker AG od 1. marca 2014 do 28. februára 2015.

K 31. decembru 2014 sa zmenila štruktúra súvahy a výkazu ziskov a strát. Zmena si vyžiadala aj preradenie položiek v súvahe a výkaze ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie podľa novej štruktúry výkazov.

Zmena nemala žiadny vplyv na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia, ani na výsledok hospodárenia minulých rokov.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 28. februáru 2014 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 27. júna 2014.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky k 28. februáru 2015 sú nasledovné:

Spoločnosť Nordzucker AG stanovila **účtovú osnovu skupinových účtov (tzv. IFRS účty)** platnú pre celú skupinu Nordzucker. K týmto účtom jednotlivé dcérske spoločnosti priradili **lokálne účty**, ktoré sú platné podľa zákonov jednotlivých krajín. Považský cukor a.s. vytvoril **účtovú osnovu lokálnych slovenských účtov (tzv. alternatívne účty)**.

Dcérske spoločnosti, vrátane Považského cukru a.s., primárne účtujú na účty IFRS podľa skupinových pravidiel. Účtovanie na IFRS účty sa automaticky zaúčtuje aj na alternatívne účty v zmysle nastavenia systému. V prípade odlišností pravidiel účtovania, ktoré vyplývajú zo slovenských zákonov a postupov účtovania, Považský cukor a.s. musí v lokálnej (slovenskej) účtovnej knihe urobiť manuálne preúčtovanie na správne slovenské lokálne (tzv. alternatívne účty). Preúčtovanie sa uskutočňuje prostredníctvom interných dokladov.

Rozdielne účtovné prípady sú popisované nižšie v jednotlivých kapitolách.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok:

Dlhodobý majetok je vedený v programe SAP (modul FI AA) v troch oblastiach: 01 IFRS, 21 lokálna (slovenská), 41 daňová.

Na základe usmernenia materskou spoločnosťou Nordzucker AG, Považský cukor a.s. zmenil od 1. marca 2012 štruktúru vedenia dlhodobého majetku v programe SAP oproti predchádzajúcemu roku podľa štruktúry definovanej pre celú skupinu Nordzucker.

Účtovanie dlhodobého majetku je do lokálnej účtovnej knihy prenášané automaticky z účtovania na účty IFRS. Zmeny postupov účtovania v lokálnom účtovníctve sú pri vyradení dlhodobého majetku a pri účtovaní faktúr za obstaraný dlhodobý majetok. Podrobnejšie sú tieto postupy popísané vo vnútropodnikových smerniciach.

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku podľa manuálu poskytnutého materskou spoločnosťou a platného pre celú skupinu Nordzucker.

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Aktivované náklady na vývoj	-	-	-
Softvér	3 - 20 rokov	33 - 5 %	rovnomé
Oceniteľné práva	3 - 10 rokov	33 - 10 %	rovnomé
Goodwill	-	-	-
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	-	-	-

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu v prípade, že pôvodný majetok má zostatkovú hodnotu.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku sa vedú ako samostatný majetok s dobou odpisovania pôvodného majetku v prípade, že pôvodný majetok má zostatkovú hodnotu nula.

Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku podľa manuálu poskytnutého materskou spoločnosťou a platného pre celú skupinu Nordzucker.

Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania. V súvislosti s prechodom na euro účtovná jednotka rozhodla o zaokrúhľovaní účtovných odpisov na dve desatinné miesta matematicky.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20 - 70 rokov	5 - 1 %	rovnomé
Stroje, prístroje a zariadenia	3 - 50 rokov	33 - 2 %	rovnomé
Dopravné prostriedky	3 - 8 rokov	33 - 13 %	rovnomé
Inventár	-	-	-
Iný dlhodobý hmotný majetok	-	-	-

Spoločnosť si od 1. marca 2014 do 28. februára 2015 neuplatňuje daňové odpisy.

c) Finančný majetok

Spoločnosť nevlastní dlhodobý finančný majetok.

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, cenné papiere určené na obchodovanie, dlžné cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do doby splatnosti, vlastné akcie, vlastné dlhopisy a ostatné realizovateľné cenné papiere.

Krátkodobý finančný majetok - pridelené emisné kvóty sa účtujú do krátkodobého finančného majetku so súvzťažným zápisom do výnosov budúcich období, a to v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou v deň ich pripísania na účet kvót v registri. Tvorbu rezervy spoločnosť vytvorí násobkom množstva vypustených emisií do ovzdušia a hodnoty emisných kvót, ktoré si účtovná jednotka určí na odovzdanie. Rozdiel medzi výškou záväzku a výškou rezervy sa účtuje na ľarchu alebo v prospech účtu 548-Ostatné náklady na hospodársku činnosť. Zúčtovanie výnosov budúcich období sa účtuje v prospech ostatných výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pridelených emisných kvót.

Nakupované emisie CO₂ sa účtujú v cene obstarania, ktorú tvorí cena, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).

d) Zásoby

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy váženého aritmetického priemeru. Obstarávacía cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob. Nakúpené zásoby od podnikov v skupine sú oceňované transferovou cenou.

Prvotné zásoby voľne loženého cukru (rinfúza) vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi na jednotku produkcie. Základným princípom metódy výpočtu je, že do kalkulácie je započítaný sumár všetkých výrobných nákladov (VN) za hospodársky rok. Zo sumára sa odpočíta súčet variabilných nákladov na jarnú kampaň, pretože v tejto kampani sa spracováva polotovár z predchádzajúceho roka. K výsledku sa pripočíta sumár plánovaných variabilných nákladov na jarnú kampaň nasledujúceho hospodárskeho roka.

Do kategórie „Variabilné náklady“, ktoré sú znížené o jarnú kampaň bežného hospodárskeho roka (a zvýšené o jarnú kampaň nasledujúceho hospodárskeho roka) z celkových ročných výrobných nákladov, patria nasledovné položky kalkulačného vzorca:

normovaný materiál
priame mzdy – počet kampaňových dní × denná priama mzda
elektrická energia - sadzba × množstvo spotrebovanej energie
plyn - sadzba × množstvo plynu
voda – sadzba × množstvo vody
stočné

Zásoby baleného cukru sú ocenené okrem kalkulácie rinfúzy (prvotný produkt) aj kalkuláciou balení, ktorá pozostáva z normy priameho baliaceho materiálu a ostatných režijných nákladov generovaných na servisnom centre. Ide o tieto druhy nákladov:

nepriame mzdy,
údržba,
elektrická energia,
spotreba plynu,
odpisy,
ostatný materiál,
ostatné režijné náklady

Tieto režijné náklady sa rozpočítavajú na jednotlivé balenia na základe prepočtu jednotlivých druhov výkonov podľa hodinovej sadzby.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Opravné položky k nepremiľaným pohľadávkam po lehote splatnosti vytvára spoločnosť podľa zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení zmien nasledujúcich noviel.

Opravné položky k nepremiľaným pohľadávkam zahrnuté do príjmov v menovitej hodnote splatné po 1. januári 2004 tvorí Považský cukor a.s. podľa § 20 ods. 14 zákona.

Opravné položky k nepremiľaným pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ktoré boli zahrnuté do príjmov do 31. decembra 2003 a splatné od 1. januára 2002 do 31. decembra 2003 sú tvorené podľa § 52 ods. 18

zákona.

Podľa §52 ods. 19 zákona daňovník, ktorý k 31. decembru 2003 alebo po tomto termíne splnil podmienky na odpis pohľadávky, ktorej splatnosť nastala do 31. decembra 2002, odpíše tieto pohľadávky do daňových výdavkov ak sa o trvalom upustení od vymáhania nepremiľčanej pohľadávky (opravnej položke) účtovalo v nákladoch do 31. decembra 2002.

Opravné položky v konkurze a reštrukturalizácii sú tvorené podľa § 20 ods. 10 až 12 zákona vo výške 100 %.

Opravné položky daňovo uznané vzniknuté po 31. decembri 2009 sú tvorené podľa § 20 ods. 14 zákona.

V prípade podania rizikovej pohľadávky na súdne konanie tvorí spoločnosť ihneď opravnú položku vo výške 100%.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Závazky

Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách. V položke iné záväzky sa vykazujú taktiež hodnoty zistené pri ocenení finančných derivátov reálnou hodnotou.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Na základe jednotného postupu a nastavenia procesov v programe SAP, spoločnosť vytvára rezervy na bonusy a zľavy z predaja cukru podľa jednotlivých zmlúv s odberateľmi. Po prijatí faktúr od odberateľov, Považský cukor a.s. vystaví internú faktúru na zľavu alebo bonus. Ak vznikne rozdiel, spoločnosť vystaví interný dobropis/ľarchopis tak, aby bol súlad s faktúrou prijatou od odberateľa.

Spoločnosť účtuje tvorbu, použitie a zrušenie rezerv aj v priebehu hospodárskeho roka. Ak je pravdepodobnosť, že riziko je menšie ako 50%, Považský cukor a.s. neúčtuje o rezervách ale ich vykáže v Poznámkach k účtovnej závierke v časti Podmienené záväzky.

Podmienené záväzky (pokiaľ existujú) nie sú vykázané v súvahe z dôvodu vysokej neistoty pri stanovení ich výšky, alebo termínu plnenia.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vyказuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vyказuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vyказujú ako emisné ážio.

Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi, dotáciami na investície a pod.

k) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vyказujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

m) Deriváty

Deriváty sa členia na deriváty určené na obchodovanie a zabezpečovacie deriváty. Ako zabezpečovacie deriváty sa účtujú deriváty, ktoré spĺňajú súčasne tieto podmienky:

- zodpovedajú stratégii účtovnej jednotky v riadení rizík,
- zabezpečovací vzťah je od začiatku formálne zdokumentovaný
- zabezpečenie je efektívne, pričom za efektívne sa považuje, ak v priebehu zabezpečovacieho vzťahu budú zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích nástrojov zodpovedať zabezpečovanému riziku, prípadne celkové zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích nástrojov sú v rozpätí 80% až 125% zmien reálnych hodnôt zabezpečovaných nástrojov zodpovedajúcich zabezpečovanému riziku. Pri efektívnosti zabezpečenia sa zisťuje, či je zabezpečenie efektívne, a to na začiatku zabezpečenia a aspoň ku dňu zostavenia riadnej účtovnej závierky, mimoriadnej účtovnej závierky alebo priebežnej účtovnej závierky.

V ostatných prípadoch sa jedná o deriváty určené na obchodovanie.

Deriváty sa prvotne oceňujú obstarávacími cenami. V súvahe sú deriváty vykázané ako súčasť krátkodobých pohľadávok, resp. záväzkov.

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sa deriváty preceňujú na reálnu hodnotu. Ak deriváty nie je možné preceniť reálnou hodnotou, ktorou je trhovacia cena na verejnom trhu, použije sa kvalifikovaný odhad. Na určenie reálnej hodnoty sa použije model oceňovania s preukázateľnými údajmi (napríklad kurzy Národnej banky Slovenska, zverejnené úrokové sadzby medzibankového trhu, verejne dostupné ratingy ratingových agentúr). Ak sa odborný odhad nedá vypracovať, alebo ak sú náklady na získanie informácií o precenení neúmerne jeho významu, potom sa o reálnej hodnote neúčtuje, ak nie je zjavné, že došlo k znehodnoteniu derivátu.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú na ľarchu príslušného účtu nákladov a v prospech príslušného účtu výnosov v súlade s postupmi účtovania par. 16 odsek 31.

n) Finančný lízing

Spoločnosť účtuje o finančnom lízingu tak, že majetok obstaraný formou finančného lízingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu lízingu v ocenení rovnajúcom sa istine. Lízingové splátky sú rozdelené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku t.j. istinu. Finančný náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní vecnej a časovej súvislosti.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

o) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítat daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

p) Dotácie/Investičné ponuky

Považský cukor a.s. realizoval od 15. novembra 2010 do decembra 2012 projekt s názvom „Zvyšovanie adaptability podniku a pracovníkov prostredníctvom získavania všeobecných zručností“ podporený Sociálnou implementačnou agentúrou v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Hlavným cieľom projektu je podporiť adaptabilitu a konkurencieschopnosť podniku prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov, všeobecných zručností a kompetencií zamestnancov. Dotácia bola vysporiadaná úhradou poslednej čiastky dotácie dňa 7.11.2014.

r) Opravy chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

4. DLHODOBÝ MAJETOK

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	600.129	3.829.503	0	0	0	0	4.429.632
Prírastky	0	12.143	141.352	0	0	0	0	153.495
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	612.272	3.970.855	0	0	0	0	4.583.127
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	347.745	3.156.519	0	0	0	0	3.504.264
Prírastky	0	33.851	239.295	0	0	0	0	273.146
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	381.596	3.395.814	0	0	0	0	3.777.410
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	184.662	0	0	0	0	0	184.662
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	27.024	0	0	0	0	0	27.024
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	157.638	0	0	0	0	0	157.638
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	67.722	672.984	0	0	0	0	740.706
Stav na konci účtovného obdobia	0	73.038	575.041	0	0	0	0	648.079

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	600.129	3.829.503	0	0	0	0	4.429.632
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	600.129	3.829.503	0	0	0	0	4.429.632
Opravy								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	315.103	2.925.650	0	0	0	0	3.240.753
Prírastky	0	32.642	230.869	0	0	0	0	263.511
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	347.745	3.156.519	0	0	0	0	3.504.264
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	211.686	0	0	0	0	0	211.686
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	27.024	0	0	0	0	0	27.024

Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	184.662	0	0	0	0	0	184.662
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	73.340	903.853	0	0	0	0	977.193
Stav na konci účtovného obdobia	0	67.722	672.984	0	0	0	0	740.706

Z dôvodu zavedenia programu SAP (tzv. Prion projekt), ktorý je vlastníctvom materskej spoločnosti Nordzucker AG, spoločnosť vytvorila k 29. februáru 2012 opravnú položku v 100% výške zostatkovej hodnoty dovtedy existujúceho programu SAP vedeného v dlhodobom nehmotnom majetku spoločnosti vo výške 238 710 EUR. Dovtedy existujúci program bude aj v nasledujúcich rokoch používaný pre účely kontroly, analýz, porovnávaní. Z tohto dôvodu spoločnosť existujúci program nevyradila z dlhodobého nehmotného majetku. K 28. februáru 2015 spoločnosť použila časť opravnej položky vo výške odpisov 27 024 EUR, čím znížila opravnú položku na 157 639 EUR.

Nehmotný majetok je rozdelený do nasledujúcich tried:

- Softvér nakúpený
- Oceniteľné práva - licencie
- Oceniteľné práva - dodatočná kvóta cukru

Z dôvodu predĺženia regulácie trhového poriadku Európskou úniou do 30. septembra 2017, spoločnosť prepočítala odpisy ocenených práv - dodatočná kvóta cukru do termínu 31. decembra 2016 - ukončenie repnej kampane hosp. roka 2016/17 .

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1.293.022	25.760.193	42.399.158	0	0	7.764	830.545	266.280	70.556.962
Prírastky	0	123.703	1.661.465	0	0	0	1.494.767	0	3.279.935
Úbytky	0	0	530.586	0	0	0	0	0	530.586
Presuny	0	389.516	485.274	0	0	0	-608.510	-266.280	0
Stav na konci účtovného obdobia	1.293.022	26.273.412	44.015.311	0	0	7.764	1.716.802	0	73.306.311
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	9.423.098	17.576.961	0	0	0	0	0	27.000.059
Prírastky	0	763.115	1.652.682	0	0	0	0	0	2.415.797
Úbytky	0	0	530.586	0	0	0	0	0	530.586
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	10.186.213	18.699.057	0	0	0	0	0	28.885.270
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	10.377.078	9.370.850	0	0	0	0	0	19.747.928
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	477.195	550.090	0	0	0	0	0	1.027.285
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	9.899.883	8.820.760	0	0	0	0	0	18.720.643
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1.293.022	5.960.017	15.451.347	0	0	7.764	830.545	266.280	23.808.975

Stav na konci účtovného obdobia	1.293.022	6.187.316	16.495.494	0	0	7.764	1.716.802	0	25.700.398
---------------------------------	-----------	-----------	------------	---	---	-------	-----------	---	------------

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1.293.022	25.747.658	41.311.762	0	0	7.764	0	0	68.360.206
Prírastky	0	43.761	1.747.999	0	0	0	830.545	266.280	2.888.585
Úbytky	0	31.226	660.603	0	0	0	0	0	691.829
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	1.293.022	25.760.193	42.399.158	0	0	7.764	830.545	266.280	70.556.962
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	8.700.706	16.631.428	0	0	0	0	0	25.332.134
Prírastky	0	753.618	1.538.586	0	0	0	0	0	2.292.204
Úbytky	0	31.226	593.053	0	0	0	0	0	624.279
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	9.423.098	17.576.961	0	0	0	0	0	27.000.059
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	10.854.272	9.909.820	0	0	0	0	0	20.764.092
Prírastky	0			0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	477.194	538.970	0	0	0	0	0	1.016.164
Presuny	0			0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	10.377.078	9.370.850	0	0	0	0	0	19.747.928
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1.293.022	6.192.680	14.770.514	0	0	7.764	0	0	22.263.980
Stav na konci účtovného obdobia	1.293.022	5.960.017	15.451.347	0	0	7.764	830.545	266.280	23.808.975

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Zaradenie dlhodobého hmotného majetku:

Spoločnosť v hospodárskom roku 2014/15 zaradila do používania dlhodobý majetok v celkovej obstarávacej cene 2 813 452 EUR. Investície boli zamerané na zvýšenie potravinovej bezpečnosti spolu so zvýšením kapacity nakladania hotových výrobkov a taktiež na projekty v oblasti životného prostredia a znižovania spotreby energií. Medzi najvýznamnejšie patrí:

Baliaca linka práškoveho cukru	731.224
Odprášenie cukorných ciest	377.147
Disková práčka repy	180.686
Upgrade riadiaceho systému PCS7	179.768
Magnety a detektory kovov	174.089

Poznámka k pozastaveným odpisom

Na základe analýzy návratnosti majetku spoločnosť zaúčtovala v roku 2008 opravnú položku k hmotnému majetku v hodnote 25 624 609 EUR. Jednotlivé zložky analýzy boli definované očakávaniami materskej spoločnosti Nordzucker AG a tieto významné odhady zahŕňajú aj vývoj budúcich predajných cien cukru na Slovensku a v Európskej únii. V budúcnosti môže dôjsť ku korekciám týchto odhadov aj samotnej opravnej položky. V roku 2014/15 bola zaúčtovaná korekcia vo výške 1 027 286 EUR na základe prehodnotenia výšky opravnej položky.

Poistenie majetku

V poisťovni **HDI Versicherung AG pobočka poisťovne z iného členského štátu, Bratislava** je poistený nasledovný majetok:

- dlhodobý hmotný majetok - poistná suma je vo výške 42.786.000 EUR pre budovy, 142 620 000 EUR pre zariadenia,
- prerušenie prevádzky – poistná suma pre časové obdobie 24 mesiacov je vo výške 90 000 000 EUR,
- zásoby – poistná suma je vo výške 56.087.449 EUR, z toho: externé sklady 34 497 450 EUR, interný sklad 21 589 999 EUR,
- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú tretej osobe v súvislosti s výkonom poistenej činnosti, vadným výrobkom, škody na veci spôsobenú porušením životného prostredia a environmentálne škody - poistná suma je vo výške 1 000 000 EUR.

V poisťovni **Euler Hermes Emporiki S.A. Grécko** sú poistené pohľadávky všetkých gréckych zákazníkov do výšky 85%.

V poisťovni **Euler Hermes Nemecko** sú poistené pohľadávky ostatných zákazníkov do výšky 90%.

V poisťovni **Willis GmbH & Co. KG** sú poistené výrobky, D&O – poistenie zodpovednosti za škodu spôsobnú nesprávnym rozhodnutím štatutárneho orgánu, criminal law – ochrana v prípade porušenia trestného práva, obchodné a iné záväzky, životné prostredie, stroje a zariadenia.

Poistenie dopravných prostriedkov a osôb

- v poisťovni Generali Poisťovňa, a.s., povinné zmluvné poistenie osobných automobilov,
- v poisťovni Generali Poisťovňa, a.s., havarijné poistenie osobných automobilov a úrazové poistenie osôb,
- v poisťovni Allianz a.s. Bratislava, Generali Poisťovňa, a.s., Union a.s. Bratislava cestovné poistenie osôb.

5. ZÁSoby

Celková výška pridelennej výrobnnej kvóty pre kampaň 2014/15 je 68 478,5 ton.

Jarná ťažkoštiavna kampaň trvala od 1. apríla 2014 do 28. mája 2014 a spoločnosť v nej vyrobila na Slovensku 33 338,514 ton kvótového cukru.

Repná kampaň v roku 2014/15 trvala od 10. septembra 2014 do 23. januára 2015 a spoločnosť v nej vyrobila na Slovensku 74 468,855 ton cukru.

Výroba v SR	Množstvo	Merná jednotka
Cukor na sklad	107.807,369	t
Z toho : kvótový cukor	71.079,976	t
nadkvótový cukor	36.727,393	t
Cukor v ťažkej šťave	35.513,885	t
Z toho : kvótový cukor	30.737,038	t
nadkvótový cukor	4.776,847	t

Informácie o opravných položkách k zásobám

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Materiál	102.754	3.275	0	-75.996	30.033
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	683.978	116.307	0	-683.978	116.307
Tovar	540.319	175.227	-3.138	-537.181	175.227
Poskytnuté preddavky na zásoby	3.181	0	0	0	3.181
Zásoby spolu	1.330.232	294.809	-3.138	-1.297.155	324.748

Spoločnosť prehodnotila počas fyzickej inventúry k 28.02.2015 nízkoobrátkové a zastarané zásoby a na takéto zásoby vytvorila opravnú položku vo výške 3 275 EUR, ktorá znižuje úžitkovú hodnotu zásoby materiálu. V hospodárskom roku 2014/15 zúčtovala OP vytvorenú v predchádzajúcom hospodárskom roku z dôvodu zániku opodstatnenosti a spotreby materiálu.

K 28. februáru 2015 spoločnosť vytvorila opravnú položku na vlastný kvótový cukor a melasu vo výške 116 307 EUR z dôvodu predpokladanej nižšej realizačnej ceny cukru v roku 2015/16 v porovnaní s výrobnou cenou.

K 28. februáru 2015 spoločnosť vytvorila opravnú položku na nakúpený cukor od tretích strán a cukor nakúpený od podnikov v skupine z dôvodu predpokladanej nižšej realizačnej ceny cukru v r. 2015/16 v porovnaní s nákupnou cenou. Opravná položka k nakúpenému cukru od tretích strán bola zúčtovaná na mesačnej báze.

Spoločnosť nemá nehnuteľnosti na predaj k 28. februáru 2015.

Informácie o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo a o zásobách, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

6. POHLÁDKY

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry po lehote splatnosti, a to na základe zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z.z. v nadväznosti na zmenené ustanovenia zákona.

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	581.650	0	0	-9.839	571.811
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	17.423	0	0	-14.246	3.177
Pohľadávky spolu	599.073	0	0	-24.085	574.988

Spoločnosť zúčtovala opravné položky vo výške 9 838 EUR z dôvodu ukončenia konkurzov, ukončenia exekúcie a zápočtom s neuhradeným záväzkom.

Spoločnosť zúčtovala opravné položky vo výške 14 246 EUR z dôvodu zrušenie nároku na dotáciu z ESF .

Pohľadávky voči spriazneným osobám v EUR

Spriaznená osoba	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Nordzucker AG Nemecko	455.072	112.574
Nordic Sugar AB Švédsko	88.440	43.752
Nordic Sugar AB Dánsko	0	0
Nordzucker Polska S.A. Poľsko	870	10.668
Spolu	544.382	166.994

Spoločnosť eviduje voči spriazneným osobám pohľadávky z obchodného styku. Ostatné pohľadávky spoločnosť neeviduje.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			

Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	3.416.762	0	3.416.762
Dlhodobé pohľadávky spolu	3.416.762	0	3.416.762
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	12.967.694	1.922.410	14.890.104
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	23.555	0	23.555
Iné pohľadávky	101.534	3.177	104.711
Krátkodobé pohľadávky spolu	13.092.783	1.925.587	15.018.370

Iné dlhodobé pohľadávky vo výške 3 416 762 EUR tvorí odložená daňová pohľadávka.

Spoločnosť nemá založené pohľadávky, ani obmedzené právo nakladania s nimi.

7. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	8.411	8.261
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	318.588	335.847
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	40.578	68.912
Spolu	367.577	413.020

Krátkodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Majetkové CP na obchodovanie	0	0	0	0	0
Dlhové CP na obchodovanie	0	0	0	0	0
Emisné kvóty	1.263.158	218.467	-391.822	0	1.089.803
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti	0	0	0	0	0
Ostatné realizovateľné CP	0	0	0	0	0
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku	0	0	0	0	0

Krátkodobý finančný majetok spolu	1.263.158	218.467	-391.822	0	1.089.803
-----------------------------------	-----------	---------	----------	---	-----------

Spoločnosti boli 16. apríla 2014 pridelené na účet emisné kvóty EUA v množstve 28 715 ton a 17. februára 2015 29 129 ton. V roku 2014/15 spoločnosť spotrebovala a odovzdala z účtu 28 715 ton emisných kvót EUA. Zostatok na účte k 28. februáru 2014 je 142 746 ton v sume 1 089 803 EUR.

Spoločnosť nemá k 28. februáru 2015 žiadny finančný majetok, na ktorý by bolo zriadené záložné právo alebo obmedzené disponovanie.

8. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	45.473	55.426
Poistenie	20.319	16.810
Predplatné	717	1.419
Príspevky	1.793	2.679
Dane a poplatky	7.416	26.937
Predaj kv.cukru	8.731	0
Dialničné známky	135	0
Ostatné	981	4.944
Obchodné zastúpenie	0	0
Letenky	3.897	1.281
Telekom	1.484	1.356
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	3.578
Nájomné	0	0
Poistné plnenie	0	3.578

9. MAJETOK PRENAJATÝ FORMOU FINANČNÉHO ALEBO OPERATÍVNEHO PRENÁJMU

Spoločnosť nemá prenájatý majetok formou finančného prenájmu. Má prenájatý majetok (11 osobných automobilov) formou operatívneho leasingu na dobu 35 mesiacov. Hodnota mesačných splátok je 8 105 EUR.

10. VLASTNÉ IMANIE

Základné imanie spoločnosti je zložené z:

- 1 161 892 885 kmeňových akcií na meno, ktoré vlastní Nordzucker AG SRN (v celkovej sume 38 563 225 EUR). Menovitá hodnota 1 akcie je 0,033190 EUR,
- 38 437 561 akcií s menovitou hodnotou 0,033190 EUR, ktoré vlastní ostatní akcionári (v celkovej sume 1 275 743 EUR).

Emisné ážio vzniklo v minulosti v čase vstupu zahraničného investora do spoločnosti.

Ostatné kapitálové fondy sú tvorené z dotácií na investície, ktoré spoločnosť získala v minulých rokoch, preúčtovaných stavov súvahových účtov Považského cukrovaru a.s. Trenčianska Teplá k dátumu zlúčenia so spoločnosťou Word a.s. Bratislava 28. februáru 2002, preúčtovaného stavu základného imania a zvláštného rezervného fondu Považského cukrovaru a.s. Trenčianska Teplá k 28. februáru 2002 a oceňovacích rozdielov z novovydaných akcií, ktoré boli predané v roku 2007.

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov vznikli z dôvodov precenenia pozemkov v minulých rokoch.

Fondy zo zisku predstavuje zákonný rezervný fond.

Vedenie spoločnosti navrhuje prideliť stratu vo výške 4 832 654 EUR za hospodársky rok 2014/15 do položky neuhradená strata minulých rokov.

Zisk na akciu sa počíta ako podiel čistého zisku po zdanení a váženého aritmetického priemeru akcií v obehu v bežnom účtovnom období. Spoločnosť k 28. februáru 2015 vykázala výsledok hospodárenia stratu.

Opis položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
--------------	-----------------------	--

Strata/čistý zisk v EUR	-4.832.654	-728.715
Počet akcií s menovitou hodnotou 0,033190 EUR	1.200.330.446	1.200.330.446
Zisk na akciu s menovitou hodnotou 0,033190 EUR	0,00	0,00

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	-728.715
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	0
Zo štatutárnych a ostatných fondov	0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	-62.784
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	0
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-665.931
Iné	0
Spolu	-728.715

Valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 27. júna 2014 schválilo použitie hospodárskeho výsledku - vysporiadanie straty z finančného roku 2013/14 vo výške 728 715 EUR podľa priloženej tabuľky.

11. REZERVY

Informácie o rezervách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	1.868.041	70.803	-82.478	-1.487.500	368.866
Rezerva na benefity	367.602	70.803	-72.790	0	365.615
Rezerva na pokuty a penále	12.939	0	-9.688	0	3.251
Rezerva na nevýhodné zmluvy	1.487.500	0	0	-1.487.500	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	8.631.680	2.515.836	-7.243.351	-1.401.982	2.502.184
Dodávky a služby	122.860	48.703	-106.078	-16.782	48.703
Audit	11.700	20.600	-11.700	0	20.600
Emisné kvóty	374.433	339.535	-374.433	0	339.535
Mzdové náklady	447.536	419.919	-385.425	-67.786	414.244
Doplatok pestovateľom	3.672.839	0	-3.429.577	-243.262	0
Rezerva na pokuty a penále	0	150.000	0	0	150.000
Ostatné	18.623	9.810	-18.623	0	9.810
Rezerva na nevýhodné zmluvy	3.983.689	1.527.270	-2.917.515	-1.074.151	1.519.292

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:	492.748	1.530.164	-26.997	-127.874	1.868.041
Rezerva na benefity	351.389	42.664	-26.451	0	367.602
Rezerva na pokuty a penále	13.485	0	-546	0	12.939
Rezerva na joint account	127.874	0	0	-127.874	0
Rezerva na nevýhodné zmluvy	0	1.487.500	0	0	1.487.500
Krátkodobé rezervy, z toho:	8.242.938	8.625.321	-8.017.276	-219.303	8.631.680

Dodávky a služby	324.614	122.859	-285.423	-39.190	122.860
Audit	12.200	11.700	-11.774	-426	11.700
Emisné kvóty	406.164	368.075	-399.806	0	374.433
Mzdové náklady	706.764	447.536	-691.292	-15.472	447.536
Doplatok pestovateľom	6.686.802	3.672.839	-6.624.932	-61.870	3.672.839
Ostatné	106.394	18.623	-4.049	-102.345	18.623
Rezerva na nevýhodné zmluvy	0	3.983.689	0	0	3.983.689

V položke Rezerva na nevýhodné zmluvy bola vytvorená krátkodobá rezerva s dvomi dodávateľmi cukru z dôvodu predpokladaných nižších realizačných cien cukru v hospodárskom roku 2015/16 v porovnaní s nákupnými cenami. Krátkodobé rezervy spoločnosť použije vo finančnom roku končiacom 29. februára 2016.

12. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	8.575	12.044
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	8.575	12.044
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Krátkodobé záväzky spolu	32.585.006	37.245.962
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	32.506.192	36.181.024
Záväzky po lehote splatnosti	78.814	1.064.938

Dlhodobé záväzky vo výške 8 575 EUR sú záväzky vyplývajúce zo sociálneho fondu.

Záväzky oproti roku 2013/14 boli nižšie hlavne voči spoločnosti Nordzucker AG o 3 641 085 a Nordic Sugar A/S o 5 113 582 EUR. Jedná sa o záväzky z obchodného styku. Naopak záväzok voči spoločnosti NZ AG za poskytnutú pôžičku sa zvýšil o 4 215 660 EUR.

Spoločnosť nemá záväzky zabezpečené záložným právom alebo zárukou v prospech veriteľa.

Záväzky voči spriazneným osobám z obchodného styku v EUR.

Spriaznená osoba	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Nordzucker AG Nemecko	663.976	4.305.061
Nordic Sugar AB Švédsko	360	10.736
Nordic Sugar A/S Dánsko	911.793	6.025.375
Nordzucker Polska S.A. Poľsko	21.423	1.607
Mátra cukor Zrt. Maďarsko	0	745
Spolu	1.597.553	10.343.524

Ďalšie významné krátkodobé záväzky sú:

Záväzky-pôžičky od Nordzucker AG	15.475.937	11.260.277
Záväzky/pohľ. z derivátových obchodov - Nordic Sugar A/S	-57.702	-80.570

13. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	3.448.974	3.666.992
odpočítateľné	3.448.974	3.666.992
zdaniteľné	0	0

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	2.849.299	9.871.072
odpočítateľné	2.849.299	9.871.072
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	12.309.825	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka	4.093.802	2.978.374
Uplatnená daňová pohľadávka	3.416.762	2.978.374
Zaučítovaná ako náklad	-438.388	32.429
Zaučítovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaučítovaná ako náklad	0	0
Zaučítovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

Spoločnosť má zaučítovanú odloženú daňovú pohľadávku vo výške 3 416 762 EUR z dôvodu predpokladu nemožnosti uplatnenia si 1/4 daňovej straty, nakoľko neočakáva daňový zisk v prvom roku možného uplatnenia 1/4 daňovej straty.

14. INFORMÁCIE O ZÁVAZKOCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	12.044	17.489
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	25.195	36.115
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	25.195	36.115
Čerpanie sociálneho fondu	-28.664	-41.560
Konečný zostatok sociálneho fondu	8.575	12.044

Čerpanie sociálneho fondu bolo použité na príspevok na stravné, cestovné zamestnancov do práce, peňažné dary, finančné príspevky na kultúru, šport a dovolenku.

15. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

V priebehu hospodárskeho roka 2014/15 spoločnosť nečerpala žiadne bankové úvery a finančné výpomoci.
K 28. februáru 2015 spoločnosť nemá žiadne bankové úvery.

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						
Záväzok platobné karty	EUR	19%	21.marec 2015	2.587	2.587	3.210

16. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	365	4.399
Poistné + daň z mot.vozidiel	365	619
Bankové poplatky	0	3.780
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	77.845	169.231
Dodatočná právo na dodávku repy	77.101	166.109
Ostatné	744	3.122
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	853.924	982.298
Emisné kvóty	750.269	888.725
Dodatočná právo na dodávku repy	90.605	90.605
Nájomné a ostatné	13.050	2.968

Spoločnosť z dôvodu predĺženia termínu platnosti trhového poriadku Európskou úniou do 30. septembra 2017 prepočítala dlhodobú a krátkodobú čiastku dodatočného práva na dodávku cukrovej repy do termínu 31. december 2016 - ukončenie repnej kampane za hosp. rok 2016/17.

Spoločnosť vedie v dlhodobých výnosoch budúcich období zostatok výnosov za dodatočné právo na dodávku cukrovej repy vo výške 77 101 EUR.

V krátkodobých výnosoch budúcich období - výnosy za dodatočné právo na dodávku cukrovej repy vo výške 90 605 EUR, ktoré budú zúčtované v nasledujúcom roku k 29. februáru 2016.

17. DERIVÁTY

Spoločnosť má uzavreté zmluvy o zabezpečovacích derivátoch. Týmto derivátmi je zabezpečený export cukru do tretích krajín. K 28. februáru 2015 spoločnosť precenila deriváty na reálnu hodnotu a kladné, resp. záporné reálne hodnoty derivátov sú vykázané v iných pohľadávkach, resp. v iných záväzkoch.

Informácie o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie

Názov položky	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:	0	0	0
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	100.045	92.448	0
Futurity komoditné	94.347	0	0
Forwardy menové	0	35.655	0
Swapy menové	5.698	56.793	0

Názov položky	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na		Zmena reálnej hodnoty (+/-) s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:	0	0	0	0
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	7.597	0	-217.661	0
Futurity komoditné	94.347	0	-311.703	0
Forwardy menové	-35.655	0	26.370	0
Swapy menové	-51.095	0	67.672	0

Informácie o položkách zabezpečených derivátmi

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Majetok vykázaný v súvahe	0	0
Závazok vykázaný v súvahe	0	0
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch	0	0
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené	4.888.809	10.960.776
Spolu	4.888.809	10.960.776

18. LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)

K 28. februáru 2015 spoločnosť neeviduje žiadne finančné prenájmy.

19. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 28. februáru 2015 daňové priznania spoločnosti za roky 2010, k 28. februáru 2011, k 29. februáru 2012, k 28. februáru 2013 a k 28. februáru 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Spoločnosť prebaľuje cukor pre podnik v skupine Nordic Sugar AB Švédsko. K 28. februáru 2015 spoločnosť skladuje pre menovaný subjekt vo svojom sklade v Trenčianskej Teplej 22,866 ton cukru.

Spoločnosť účtovala v priebehu hospodárskeho roka 2014/15 podmienené záväzky voči bankám na podsúvahových účtoch triedy 7. Podmienený záväzok – voči Commerzbank, a.s. a UniCredit Bank Slovakia a. s. za vystavené bankové garancie. K 28. februáru 2015 zostal podmienený záväzok voči Commerzbank a.s. vo výške 6 540 487 EUR.

Záruky vystavené v prospech spoločnosti

Na základe dodávateľských zmlúv spoločnosť prijala 13 bankových záruk vystavených v prospech spoločnosti Považský cukor a.s., 8 z nich je platných k 28.2.2015.

K 28. februáru 2015 boli uzatvorené investičné obchodné (dodávateľské) zmluvy s 2 spoločnosťami na sumu cca 94 tis. EUR.

Informácie o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Iné položky, z toho:	7.472.709	10.844.175
Nordic Sugar AB Švédsko - cukor	28.605	37.402
Drobný hmotný majetok	903.617	767.249
Bankové garancie, z toho:	6.540.487	10.039.524
UniCredit Bank	0	2.220.204
Commerzbank	6.540.487	7.819.320

Informácie o podmienených záväzkoch

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	0	0
Z poskytnutých záruk	6.540.487	0

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	0	0
Z poskytnutých záruk	10.039.524	0

Informácie o podmienenom majetku

Druh podmieneného majetku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Práva z poistných zmlúv	0	0
Práva zo súdnych sporov	164.310	0
Iné práva - z prijatých bankových garancií	4.358.199	7.141.767

20. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb (vlastný a nakúpený cukor)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (melasa)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (ostatné)	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tuzemsko	30.668.114	52.844.311	611.980	452.221	2.657.745	2.748.981
Európska únia	87.858.747	109.689.567	2.414.709	1.965.769	165.183	140.653
Export mimo EÚ	13.770.434	13.625.635	0	0	0	0
Spolu	132.297.295	176.159.513	3.026.689	2.417.990	2.822.928	2.889.634

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	12.179.809	14.046.631	11.859.242	-1.866.822	2.187.389
Výrobky	20.576.791	22.207.285	27.936.930	-1.630.494	-5.729.645
Spolu	32.756.600	36.253.916	39.796.172	-3.497.316	-3.542.256
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	81
Dary	x	x	x	11.135	12.375
Iné	x	x	x	576.810	-683.978
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-2.909.371	-4.213.778

Aktivácia nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	32.411	50.596
Prebaľovanie nakúpeného cukru	32.411	50.596
Ostatné	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1.206.936	1.211.684
Bioplyn, zemný plyn	538.658	380.005
Dodatočné práva na cukrovú repu	25.113	25.933
Dodatočná kvóta na cukrovú repu	90.605	44.058
Dotácia z EU - Európsky sociálny fond	6.055	405
Výnos z poistného plnenia	6.983	45.846
Emisie (CO2)	333.325	368.075
Výrobný poplatok a úroky z omeškania 2004-2007	182.961	193.218
Zmluvné pokuty	0	5.733
Ostatné	23.236	148.411
Finančné výnosy, z toho:	747.815	913.709
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>287.191</i>	<i>201.991</i>
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	109.555	4.018
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>460.624</i>	<i>711.718</i>
Výnosy z derivátových obchodov	459.851	687.212
Úroky - podniky v skupine	493	24.089

Výnosové úroky ostatné	280	417
------------------------	-----	-----

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	49.783.153	70.734.565
Tržby z predaja služieb	164.382	144.622
Tržby za tovar	88.199.376	110.587.950
Výnosy z nehnuteľností na predaj	0	104.186
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	1.211.684
Čistý obrat celkom	138.146.911	182.783.007

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	13.844.488	18.895.089
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti	34.060	32.000
Opravy a údržba	1.289.240	1.177.321
Cestovné	149.075	144.871
Reprezentačné	87.255	103.038
Spracovanie repy a prebaľ.cukru v NZ a NS	196.592	6.192.116
Nájomné a skladovacie náklady	979.877	1.062.026
Poradenské služby	422.650	718.440
Personálny leasing	871.814	829.528
Preprava a manipulácia	5.852.796	5.722.664
Čistenie a pranie	118.193	99.215
Počítačové služby	589.777	630.139
Provízie	148.633	128.417
Revízie	82.141	89.473
Ostatné	3.022.386	1.965.841
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	127.920.694	160.097.617
Náklady vynaložené na obst.pred.tovaru	86.435.019	113.577.192
Spotreba cukrovej repy a obstar.náklady	24.213.250	28.204.071
Spotreba materiálu	3.639.934	3.304.548

Spotreba el.energie a zemného plynu	6.324.312	5.050.223
Spotreba vody	24.192	25.780
Osobné náklady	4.302.210	4.220.686
Dane a poplatky	507.905	3.462.726
Odpisy a opr.položky k dlhod.nehm.a hmot.majetku	1.634.634	1.571.755
Zost.cena pred.dlhod.majetku a materiálu	24.015	29.368
Pokuty a penále	153.227	-96.143
Manká a škody	39.956	8.608
Emisie	333.325	372.415
Poistné	250.159	324.163
Príspevky zväzom	27.684	33.377
Ostatné	10.871	8.848
Finančné náklady, z toho:	844.737	1.259.610
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	174.247	496.859
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	7.925	95.590
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	670.490	762.751
Derivátové obchody	469.050	586.176
Poistné	0	0
Poplatky bankám, CDCP	104.541	127.366
Úroky	96.899	49.209

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	34.060	32.000
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	14.500	14.500
iné uisťovacie audítorské služby	14.500	14.500
súvisiace audítorské služby	0	0
daňové poradenstvo	5.000	3.000
ostatné neaudítorské služby	60	0

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	135.380
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	677.040	0
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-5.268.117	x	x	-738.985	x	x
teoretická daň	x	-1.158.986	22%	x	-169.967	23%
Daňovo neuznané náklady	5.005.825	1.101.281	22%	11.488.114	2.642.266	23%
Výnosy nepodliehajúce dani	-12.047.532	-2.650.457	22%	-10.653.002	-2.450.190	23%
Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0%	0	0	0%
Umorenie daňovej straty	0	0	0%	0	0	0%
Zmena sadzby dane	0	0	0%	0	0	0%
Iné	0	0	0%	0	0	0%
Spolu	-12.309.824	-2.708.161	22%	96.127	22.109	23%
Splatná daň z príjmov	x	2.925	0%	x	22.160	-3%
Odložená daň z príjmov	x	-438.388	8%	x	-32.430	4%
Celková daň z príjmov	x	-435.463	8%	x	-10.270	1%

Vykázaná daň z príjmu vo výške 2 925 EUR pozostáva zo sumy 45 EUR, ktorá vyplýva z účtovania zrážkovej dane z úrokov priamo na účet dane z príjmov z bežnej činnosti splatnej v zmysle ustanovenia Zákona o dani z príjmov, kedy sa táto daň považuje za vysporiadanú a suma 2 880 EUR, ktorú spoločnosť uhradí ako daňovú licenciu za finančný rok 2014/15.

Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	0	372	0	0	0	0
	200	534	0	0	0	0
Nepeňažné príjmy	8.325	447	0	0	0	0
	11.821	309	0	0	0	0

Peňažné príjmy tvorili príjmy zo sociálneho fondu na kultúru, šport, dovolenku, cestovné.

Nepeňažné príjmy tvorili benefity – cukor, cestovné náhrady – vreckové nad limit, používanie auta na súkromné účely, nadštandardné lekárske prehliadky.

21. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, zamestnanci a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (ovládané spoločnosti a spoločnosti s podstatným vplyvom).

Ostatné spriaznené osoby zahŕňajú	
Mátra Cukor Zrt.	Radnóti tér. 3000 Hatvan, Maďarsko
Nordzucker Polska S.A.	Ul. 5 Stycznia 64-330 Opalenica, Poľsko
Nordzucker AG	Küchenstrasse 9, Braunschweig, SRN
Nordic Sugar AB	Sockerbruksgatan S - 205 04 Malmö, Švédsko
Nordic Sugar A/S	Langebrogade 1 DK-1014 Copenhagen K, Dánsko
AB Nordic Sugar Kedainiai	Pramones g. 57500 Kedainiai, Litva
WZL Bioethanol	Magdeburger Landstrasse 1-5, Stadt Wanzleben-Börde, SRN
Norddeutsche Flüssigzucker GmbH and Co. KG	Küchenstrasse 9, Braunschweig, SRN

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Tabuľka č. 1

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nordzucker Polska			
Predaj	2	870	-343
Nákup	1	1.541.279	67.725
Prijatie služby	3	0	0
Mátra Cukor			
Prijatie služby	3	0	-9.259
Iný obchod	11	1.154	1.050
Nordic Sugar AB			
Nákup	1	24.282	18.468
Predaj	2	374.411	312.741
Poskytnutie služby	3	134.141	113.204
Nordic Sugar A/S			
Predaj	2	0	169
Nákup	1	31.706.296	33.204.505
Iný obchod (+zisk/-strata)	11	387.852	-85.775
Prijatie služby	3	-3.168.825	-396.851
Nordzucker Eastern Europe GmbH			
Prijatie služby	3	0	0
Norddeutsche Flüssigzucker GmbH			
Nákup dlhodobého majetku	1	0	0
AB Nordic Sugar Kedainiai			
Iný obchod	11	0	-4.709

WZL Bioethanol			
Predaj	2	0	1.418.177

Tabuľka č. 2

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nordzucker AG			
Predaj	2	2.338.480	12.504.991
Poskytnutie služby	3	0	0
Poskytnutie pôžičky	8	4.205.492	56.250.089
Nákup	1	8.472.633	17.498.874
Prijatie služby	3	-1.866.467	-7.927.462
Iný obchod	11	-9.314	-13.610
Prijatie pôžičky	8	-217.770.899	-98.499.209
Iný obchod - výplata dividend	11	0	-21.378.829

Vysvetlenie kódov druhu obchodu:

- 1 kúpa, napríklad cukor, dlhodobý majetok, palety, cukrová repa a pod.,
- 2 predaj, cukor, palety,
- 3 prijatie a poskytnutie služieb, napr. IT, poradenstvo, výroba cukru vo mzde, prebaľovanie cukru, preprava cukru a pod.,
- 8 úvery včítane úrokov,
- 11 refakturované poplatky za bankové garancie, futurity, výplata dividend a pod.

Obchody medzi spoločnosťou a podnikmi v skupine sa k 28. februáru 2015 uskutočňovali za transferové ceny podľa príručky schválenej materskou spoločnosťou Nordzucker AG s rozdelením netto marže spôsobom 50% / 50% a tiež resale minus v definovaných prípadoch. Keďže tieto transferové ceny boli predbežné, spoločnosť ich k 30. septembru 2014 prehodnotila. Výsledné transferové vyrovnanie za obdobie október 2013 - september 2014 bolo vykonané podľa metodiky transferovej príručky. Dodávky, ktoré neboli relevantné pre priamu a nepriamu výmenu, boli prehodnotené rozdelením netto marže 50% / 50%. K 28. februáru 2015 spoločnosť fakturovala podnikom v skupine obchody v predbežných transferových cenách.

Zmluvy o pôžičke sa uzatvárajú väčšinou na obdobie jedného mesiaca a úroková sadzba je stanovená na princípe nezávislého vzťahu.

V priebehu roka 2014/15 si spoločnosti vzájomne poskytli pôžičky vo výške uvedenej v tabuľke vrátane úrokov, ktoré boli postupne splatené.

K 28. februáru 2015 mala spoločnosť záväzok voči materskej spoločnosti z dôvodu prijatia pôžičky vo výške istiny 15 465 000 EUR, s úrokovou sadzbou 1,121% p.a.

22. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	39.838.967	0	0	0	39.838.967
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	3.319.392	0	0	0	3.319.392
Ostatné kapitálové fondy	4.126.790	0	0	0	4.126.790
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	4.646.610	0	0	0	4.646.610
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	2.173	0	0	0	2.173
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	3.326.829	0	0	0	3.326.829
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	62.784	0	0	-62.784	0

Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	-665.931	-665.931
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-728.715	-4.832.654	0	728.715	-4.832.654
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0	0	0	0	0

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	39.838.967	0	0	0	39.838.967
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	3.319.392	0	0	0	3.319.392
Ostatné kapitálové fondy	4.126.790	0	0	0	4.126.790
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	4.646.610	0	0	0	4.646.610
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	2.173	0	0	0	2.173
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	3.326.829	0	0	0	3.326.829
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	62.784	0	0	62.784
Neuhradená strata minulých rokov	-764.460	0	764.460	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	22.913.323	-728.715	-22.913.323	0	-728.715
Vyplatené dividendy	0	22.086.079	-22.086.079	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	0	0	0	0	0

Valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo dňa 27. júna 2014 o rozdelení výsledku hospodárenia nasledovne:

Úhrada straty z nerozdeleného zisku minulých rokov	62 784 EUR
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	665 931 EUR
Spolu rozdelenie hospodárskeho výsledku	728 715 EUR

23. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

24. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 28. februári 2015 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

Prehľad o peňažných tokoch za rok končiaci: 28.02.2015

(v EUR)

Ozna- čenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné	Minulé účtovné
		obdobie	obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	-5.268.117	-738.985
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až A.1.13) (+/-)	-1.032.391	4.081.762
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	2.632.732	2.555.714
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	56.211	59.228
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	-1.499.176	1.375.293
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-2.083.878	-29.797
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-210.264	109.110
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)	96.899	49.209
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-773	-24.506
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-24.142	-12.489
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	3.220.557	31.468.366
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	8.151.161	9.834.144
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-10.754.838	9.748.925
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	5.650.879	12.012.974
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	173.355	-127.677
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	-3.079.951	34.811.143
A.3.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (+)	773	24.506
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti (-)	-96.899	-49.209
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.6.)	-3.176.077	34.786.440
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	6.540.544	-9.809.814
A.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.9.)	3.364.467	24.976.626
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-153.495	
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-3.279.934	-2.888.585
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	24.142	20.811
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.11.	Príjmy z prenájmu súboru hmotného a nehmotného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (+)		
B.12.	Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.13.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.14.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.15.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.16.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B.17.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.18.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.19.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.20.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.)	-3.409.287	-2.867.774

	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)		
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C.1.3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	-623	3.210
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-623	3.210
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C.2.8.	Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnutelného majetku a nehnuteľného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-)		
C.2.9.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C.2.10.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		-22.086.079
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-623	-22.082.869
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	-45.443	25.983
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	413.020	387.037
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	367.577	413.020
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	367.577	413.020